92 “Non autem habuit tamquam breuiatorem coniunctum lucas sicut marcum mattheus, et hoc forte non sine aliquo sacramento, quia regum est non esse sine comitum obsequio. *De consensu Evangelistarum* 1,3

[87] De Marco videtur tunc esse dubium, cum de eo non appareat ita manifeste quod addiderit, sed dicendum, quod etiam ipse aliud addidit super Matthaeum, quod patet ex canonibus Evangeliorum, quia in decimo canone quilibet Evangelista habet ea, quae sunt sibi propria, et ibi cum nullo concordat; sed super ceteros illa addit, licet forte intentio Beati Marci fuerit, ut abbreviaret Evangelium Matthaei.

Crederem tamen verisimilius Marcum cum in Italia ad preces condiscipulorum suorum scripsit, nondum vidisse Evangelium Matthaei, quia paucis tempore ante in Judaea scriptum fuerat. Et sic fuit ita brevis, quia forte Beatus Petrus, a quo Marcus Evangelium didicit, illud ita breve praedicabat. Nec videtur satis verisimile, quod Marcus videns Matthaeum voluerit eam abbreviare. Primo, quia Matthaeus non fuit longus in narratione ad hoc, quod abbreviari deberet, quia abbreviatio est pro longis operibus. Nam eo modo Lucas etiam mereretur abbreviorem, quia longus fuit, sicut Matthaeus, et in quibusdam longior. Secundo, quia abbreviatio non proprie competit Beato Marco. Nam ille dicitur abbreviare alium, qui eadem refert quae ille, sed paucioribus sermonibus. Marcus autem in quibusdam non abbreviavit, sed omisit, ut patet in principio ejus, ubi multa omisit, quae Matthaeus, et Lucas ponunt. Tertio, quia ista abbreviatio per omissionem potest fieri in rebus illis, quae non sunt utiles, vel parum utiles: ita ut labor enarrandi sit major, quam fructus ex narratione consequens.

Illa tamen, quae Matthaeus posuit, et omisit Marcus, non erant inutilia, sed ita utilia, et necessaria, sicut cetera, quae narrabant, quia nemo videns Matthaeum potest juste dicere aliquid superfluum, vel inutile in eo narrari. Et sic Marcus non abbreviavit, quasi volens Matthaeum decurtare: sed quia Evangelium breve a Beato Petro didicit. Cum autem Beatus Augustinus dicit Marcum abbreviorem Matthaei: est sensus non, quod intenderit Marcus abbreviare Matthaeum, sed quod ita breve Evangelium scripsit, quia breve didicerat, et accidit praeter ejus intentionem, quod ejus scriptura esset quasi abbreviatio Matthaei. Sed tunc dicitur, quare potius Marcus dicatur abbreviator Matthaei quam Lucae, cum tam dicta Lucae, quam Matthaei breviter scripsit, et de utrisque omiserit? Dicendum, quod vocant abbreviator Matthaei, et non Lucae. Primo, quia abbreviare quis dicitur scripturam illam, quam jam est, quod autem nondum est nec abbreviari, nec dilatari potest. Ante Marcum autem solus Matthaeus script. Lucas autem post Marcum scripsit: ut supra probatum